PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

Gabinete da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 32 /2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições constitucionais, legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  5º  da  Resolução  nº  12/2014,  modificada  pelas
Resoluções  nº  04/2016,  nº  27/2016 e  nº  40/2021 do Tribunal  de  Justiça  da  Paraíba  e  a
Resolução nº 194/2014 Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO o  Edital  nº  37/2024  para  preenchimento  das  vagas  de  membros
Titulares  e  Suplentes  do  Comitê  Gestor  Regional  de  Priorização  do  1º  Grau  e  do  Comitê
Orçamentário do 1º Grau;

RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para comporem o Comitê Gestor Regional de Priorização do 1º

Grau do Tribunal de Justiça da Paraíba os seguintes membros:

Membro Cargo Natureza Gategoria

1
José Ricardo Porto Desembargador Titular Presidente do Comitê -

Indicação da Presidência

2
Fábio  Leandro  de  Alencar
Cunha

Magistrado Titular Indicação da Corregedoria-
Geral de Justiça

3
Ney  Robson  Pereira  de
Medeiros

Servidor Titular Indicação da Corregedoria-
Geral de Justiça

4 Alírio Maciel Lima de Brito Magistrado Titular Indicação do Pleno

5
Marcial  Henrique Ferraz da
Cruz

Magistrado Titular Eleição direta

6 Falkandre de Sousa Queiroz Magistrado Titular Eleição direta

7
Philippe Guimarães Padilha
Vilar

Magistrado Titular Indicação Entidade de Classe

Rodrigo  Augusto  Gomes
Brito Vital da Costa

Magistrado Suplente Indicação Entidade de Classe

8 José Marcos Neto Bernardo Servidor Titular Indicação do Pleno

Ivandecarlos  Mendonça
Silva

Servidor Suplente Indicação do Pleno

9
Laura  Lucena  de  Almeida
Pessoa Pereira

Servidor Titular Eleição direta

https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/Resolu%C3%A7%C3%A3o-12_1_TJPB_Politica_de_Prioriza%C3%A7%C3%A3o_e_Or%C3%A7amento_Aprova%C3%A7%C3%A3o_Pleno.pdf
https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/RESOLUCAO_No_40_2021_PUBLICADA_DJ.pdf
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2020
https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/27.2016.pdf
https://www.tjpb.jus.br/sites/default/files/legislacao/04.2016.pdf

Vladinei Gonzaga Santos Servidor Suplente Eleição direta

10 Newton Leal Costa Filho Servidor Titular Eleição direta

José Campos Leite Neto Servidor Suplente Eleição direta

11 José Ivonaldo Batista Servidor Titular Indicação Entidade de Classe

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da publicação.
Gabinete da Presidência, datado e assinado eletronicamente.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

Este texto não substitui o publicado no DJe de 26.02.2025.